
RESOLUÇÃO Nº 009/2022
Dispõe sobre a fixação do Orçamento
da Câmara Municipal de São João do
Sabugi para o exercício de 2023 e dá
outras providências

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI - RN, usando das atribuições conferidas pela, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar o Orçamento Anual da Câmara Municipal de São João
do Sabugi - RN para o exercício de 2023 na importância de R$ 1.285.690,00 (um
milhão, duzentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais), constantes no
Anexo único desta Resolução:

Art. 2º A presente Resolução será remetida ao Poder Executivo a fim
de ser incluída no Orçamento Geral do Município de São João do Sabugi para o
exercício financeiro do ano de 2023.

Art. 3º Caso a presente Resolução esteja em limite inferior ao
previsto no Art. 29-A, Inciso I, da Constituição Federal, deverá ser ajustada pelo
Poder Executivo para atingir o percentual máximo previsto no Artigo acima citado.

Art. 4º Fica a Mesa da Câmara Municipal autorizada a realizar
remanejamento de despesas no orçamento para exercício de 2023.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando- se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi -
RN, 25 de agosto de 2022.

APRIGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Presidente

ISAIAS JOSÉ DO PATROCÍNIO FERNANDES DE MORAIS
Vice-Presidente

ANDRÉ LUIZ FERNANDES DE MEDEIROS
1º Secretário

WILSON PEREIRA MARIZ JUNIOR
2º Secretário



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO SABUGI 

Anexo 2 da Despesa - Por Projeto/Atividade - UG: C129 CAM.MUN.SÃO JOÃO DO SABUGI 

2023 
 

 

 

Código Fonte Especificação Projeto Atividade Especial Reserva Total 

  01 CAMARA MUNICIPAL:      

3.0.00.00  DESPESAS CORRENTES: 

Pessoal e encargos sociais: 

Pessoal e encargos sociais: 

Contratacao por tempo determinado: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Obrigacoes patronais: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Outras despesas variaveis - pessoal civil: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Despesas de exercicios anteriores: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Indenizacoes e restituicoes trabalhistas: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Outras despesas correntes: 

Outras despesas correntes: 

Contribuicoes: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Outras despesas correntes: 

Diarias - civil: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Material de consumo: 

Recursos não vinculados de Impostos:  

Material,Bem ou Serviço para distribuição: 

Recursos não vinculados de Impostos:  

Passagens e despesas com locomoção: 

Recursos não vinculados de Impostos:  

Servicos de consultoria: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Outros servicos de terceiros - pessoa fisica: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Outros servicos de terceiros - pessoa juridica:  
 

1.000,00 1.099.690,00 - - 1.100.690,00 

3.1.00.00  - 736.000,00 - - 736.000,00 

3.1.90.00  - 736.000,00 - - 736.000,00 

3.1.90.04  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.1.90.04 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.1.90.11  - 590.000,00 - - 590.000,00 

3.1.90.11 15000000 - 590.000,00 - - 590.000,00 

3.1.90.13  - 130.000,00 - - 130.000,00 

3.1.90.13 15000000 - 130.000,00 - - 130.000,00 

3.1.90.16  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.1.90.16 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.1.90.92  - 10.000,00 - - 10.000,00 

3.1.90.92 15000000 - 10.000,00 - - 10.000,00 

3.1.90.94  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.1.90.94 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.00.00  1.000,00 363.690,00 - - 364.690,00 

3.3.50.00  - 5.940,00 - - 5.940,00 

3.3.50.41  - 5.940,00 - - 5.940,00 

3.3.50.41 15000000 - 5.940,00 - - 5.940,00 

3.3.90.00  1.000,00 357.750,00 - - 358.750,00 

3.3.90.14  - 70.000,00 - - 70.000,00 

3.3.90.14 15000000 - 70.000,00 - - 70.000,00 

3.3.90.30  - 89.000,00 - - 89.000,00 

3.3.90.30 15000000 - 89.000,00 - - 89.000,00 

3.3.90.32  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.32 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.33  - 20.000,00 - - 20.000,00 

3.3.90.33 15000000 - 20.000,00 - - 20.000,00 

3.3.90.35  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.35 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.36  - 14.750,00 - - 14.750,00 

3.3.90.36 15000000 - 14.750,00 - - 14.750,00 

3.3.90.39 

 

 1.000,00 152.000,00 - - 153.000,00 



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO SABUGI 

Anexo 2 da Despesa - Por Projeto/Atividade - UG: C129 CAM.MUN.SÃO JOÃO DO SABUGI 

2023 
 

 

 

Código Fonte Especificação Projeto Atividade Especial Reserva Total 

3.3.90.39 15000000     Recursos não vinculados de Impostos: 1.000,00 152.000,00 - - 153.000,00 

3.3.90.40  Servicos de TI e Comunicacao: - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.40 15000000 Recursos não vinculados de Impostos: - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.47    Obrigacoes tributarias e contributivas - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.47 15000000 Recursos não vinculados de Impostos: 

Despesas de exercicios anteriores:   

Recursos não vinculados de Impostos:  

  Indenizações e Restituições: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

DESPESAS DE CAPITAL: 

Investimentos: 

Investimentos: 

Obras e instalacoes: 

Recursos não vinculados de Impostos: 

Equipamentos e material permanente:     

Recursos não vinculados de Impostos: 

- 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.92  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.92 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.93  - 2.000,00 - - 2.000,00 

3.3.90.93 15000000 - 2.000,00 - - 2.000,00 

4.0.00.00  45.000,00 140.000,00 - - 185.000,00 

4.4.00.00  45.000,00 140.000,00 - - 185.000,00 

4.4.90.00  45.000,00 140.000,00 - - 185.000,00 

4.4.90.51  45.000,00 - - - 45.000,00 

4.4.90.51 15000000 45.000,00 - - - 45.000,00 

4.4.90.52  - 140.000,00 - - 140.000,00 

4.4.90.52 15000000 - 140.000,00 - - 140.000,00 

  TOTAL GERAL: 46.000,00 1.239.690,00 - - 1.285.690,00 



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO SABUGI 

Anexo 2 da Despesa - Por Projeto/Atividade - UG: C129 CAM.MUN.SÃO JOÃO DO SABUGI 

2023 
 

 

 

01  CAMARA MUNICIPAL: 46.000,00 1.239.690,00 - - 1.285.690,00 

3000000000 

3100000000 

3190000000 

3190040000 

3190110000 

3190130000 

3190160000 

3190920000 

3190940000 

3300000000 

3350000000 

3350410000 

3390000000 

3390140000 

3390300000 

3390320000 

3390330000 

3390350000 

3390360000 

3390390000 

3390400000 

3390470000 

3390920000 

3390930000 

4000000000 

4400000000 

4490000000 

4490510000 

4490520000 

 
 

 

 
15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

 

 

 
15000000 

 
 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

 

 

 
 

15000000 

15000000 

DESPESAS CORRENTES: 

Pessoal e encargos sociais: 

Aplicacoes diretas: 

Contratacao por tempo determinado: 

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil: 

Obrigacoes patronais: 

Outras despesas variaveis - pessoal civil: 

Despesas de exercicios anteriores: 

Indenizacoes e restituicoes trabalhistas: 

Outras despesas correntes: 

Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos: 

Contribuicoes: 

Aplicacoes diretas: 

Diarias - civil: 

Material de consumo: 

Material,Bem ou Serviço para distribuição: 

Passagens e despesas com locomoção: 

Servicos de consultoria: 

Outros servicos de terceiros - pessoa fisica: 

Outros servicos de terceiros - pessoa juridica: 

Servicos de TI e Comunicacao: 

Obrigacoes tributarias e contributivas: 

Despesas de exercicios anteriores: 

Indenizações e Restituições: 

DESPESAS DE CAPITAL: 

Investimentos: 

Aplicacoes diretas: 

Obras e instalacoes: 

Equipamentos e material permanente: 

1.000,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1..000,00 

- 

- 

1..000,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.000,00 

- 

- 

-  

- 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

- 

1.099.690,00 

736.000,00 

736.000,00 

2.000,00 

590.000,00 

130.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

363.690,00 

5.940,00 

5.940,00 

357.750,00 

70.000,00 

89.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

14.750,00 

152.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

- 

 140.000,00 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.100.690,00 

736.000,00 

736.000,00 

2.000,00 

590.000,00 

130.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

364.690,00 

5.940,00 

5.940,00 

358.750,00 

70.000,00 

89.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

14.750,00 

153.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

185.000,00 

45.000,00 

140.000,00 

  TOTAL GERAL: 46.000,00   1.239.690,00 - -  1.285.690,00 

 


